

平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月14日

上場会社名 日本アイ・エス・ケイ株式会社
 コード番号 7986 URL <http://www.king-ind.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 曾根 栄二
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 小林 勇司
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 029-869-2001

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	1,399	△13.3	112	△22.2	118	△20.3	81	△16.6
26年12月期第1四半期	1,613	14.4	145	48.6	148	47.9	97	16.8

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 95百万円 (△2.8%) 26年12月期第1四半期 97百万円 (5.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	4.59	—
26年12月期第1四半期	5.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第1四半期	3,920	2,151	53.9	118.98
26年12月期	3,645	2,074	55.8	114.63

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 2,111百万円 26年12月期 2,034百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	1.00	1.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,700	△3.8	110	△28.1	120	△25.6	80	△23.4	4.51
通期	5,300	2.5	190	△0.2	200	△3.9	130	2.9	7.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	17,760,000 株	26年12月期	17,760,000 株
27年12月期1Q	10,707 株	26年12月期	10,062 株
27年12月期1Q	17,749,615 株	26年12月期1Q	17,750,238 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 重要な後発事象	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和による円安の定着を背景に、輸出や設備投資に回復の兆しがみられるなど穏やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら今後実施が確実視される10%への消費税増税等の懸念材料もあり、先行き不透明感が残されております。

このような状況のもと、当社グループは、積極的な営業活動に取り組み、技術開発力の強化、経費の削減等諸施策を展開いたしました結果、全体の売上高は前年同期比13.3%減の13億99百万円、経常利益は1億18百万円（同20.3%減）、四半期純利益は81百万円（同16.6%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は39億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億75百万円増加しました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ、現金及び預金の減少1億19百万円、受取手形及び売掛金の増加3億29百万円、繰延税金資産の増加40百万円等により、2億54百万円増加しました。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ、投資有価証券の増加19百万円、建物及び構築物の減少12百万円、機械装置及び運搬具の減少5百万円等により、20百万円増加しました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形及び買掛金の増加1億29百万円、未払法人税等の増加37百万円、賞与引当金の増加93百万円等により、1億92百万円増加しました。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ、繰延税金負債の増加3百万円等により、5百万円増加しました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、利益剰余金の増加63百万円等により、77百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成27年2月19日に公表しました業績予想に変更はありません。なお、業績見通し等に変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項ありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項ありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項ありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	271,499	152,141
受取手形及び売掛金	1,199,893	1,529,620
商品及び製品	166,382	134,727
仕掛品	21,382	26,482
原材料	109,347	140,207
繰延税金資産	22,948	63,308
その他	2,240	1,430
貸倒引当金	△840	△167
流動資産合計	1,792,853	2,047,749
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,564,623	1,564,623
減価償却累計額	△1,036,107	△1,048,372
建物及び構築物(純額)	528,516	516,251
機械装置及び運搬具	1,181,177	1,181,627
減価償却累計額	△1,089,885	△1,096,272
機械装置及び運搬具(純額)	91,292	85,355
土地	980,731	980,731
その他	171,777	179,612
減価償却累計額	△162,373	△165,684
その他(純額)	9,403	13,927
有形固定資産合計	1,609,943	1,596,265
無形固定資産		
ソフトウェア	6,261	5,868
電話加入権	7,084	7,084
無形固定資産合計	13,345	12,952
投資その他の資産		
投資有価証券	106,035	125,598
退職給付に係る資産	38,262	53,093
敷金及び保証金	84,508	84,508
その他	300	310
投資その他の資産合計	229,106	263,509
固定資産合計	1,852,395	1,872,727
資産合計	3,645,248	3,920,477

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	824,586	954,380
未払金	153,554	150,400
未払法人税等	42,765	80,711
未払消費税等	72,830	45,870
賞与引当金	46,719	140,157
その他	186,061	147,621
流動負債合計	1,326,516	1,519,143
固定負債		
繰延税金負債	84,169	87,833
役員退職慰労引当金	31,575	33,167
厚生年金基金解散損失引当金	56,239	56,239
その他	72,302	72,303
固定負債合計	244,286	249,543
負債合計	1,570,803	1,768,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,090,800	1,090,800
資本剰余金	64,000	64,000
利益剰余金	859,941	923,679
自己株式	△1,591	△1,663
株主資本合計	2,013,150	2,076,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,543	35,051
その他の包括利益累計額合計	21,543	35,051
少数株主持分	39,751	39,923
純資産合計	2,074,445	2,151,790
負債純資産合計	3,645,248	3,920,477

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結会計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	1,613,958	1,399,517
売上原価	1,194,474	997,660
売上総利益	419,484	401,857
販売費及び一般管理費	274,474	289,106
営業利益	145,010	112,751
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	148	148
作業くず売却益	3,316	3,456
助成金収入	450	1,050
その他	849	978
営業外収益合計	4,764	5,633
営業外費用		
支払利息	1,446	—
手形売却損	—	177
営業外費用合計	1,446	177
経常利益	148,329	118,207
特別損失		
固定資産除却損	526	—
特別損失合計	526	—
税金等調整前四半期純利益	147,802	118,207
法人税、住民税及び事業税	101,726	78,192
法人税等調整額	△52,689	△41,644
法人税等合計	49,037	36,548
少数株主損益調整前四半期純利益	98,765	81,659
少数株主利益	1,061	171
四半期純利益	97,703	81,487

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	98,765	81,659
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△890	13,508
その他の包括利益合計	△890	13,508
四半期包括利益	97,875	95,167
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96,813	94,995
少数株主に係る四半期包括利益	1,061	171

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	鋼製品 関連事業	デンタル 関連事業	書庫ロッ カー 関連事業	OAフロ ア 関連事業	不動産 賃貸 関連事業	計				
売上高										
1. 外部顧客 への売上 高	458,989	446,472	474,741	36,527	34,678	1,451,410	162,548	1,613,958	—	1,613,958
2. セグメン ト間の 内部売上 高又は 振替 高	—	—	734	—	—	734	—	734	△734	—
計	458,989	446,472	475,476	36,527	34,678	1,452,145	162,548	1,614,693	△734	1,613,958
セグメント 利益	87,881	53,968	37,609	4,097	24,817	208,374	8,209	216,583	△71,573	145,010

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工具の販売等を行っております。

2 セグメント利益の調整額△71,573千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	鋼製品 関連事業	デンタル 関連事業	書庫ロッ カー 関連事業	OAフロ ア 関連事業	不動産賃 貸関連事 業	計				
売上高										
1. 外部顧客 への売上 高	406,469	356,286	538,036	46,974	36,795	1,384,561	14,955	1,399,517	—	1,399,517
2. セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	—	—	1,649	—	—	1,649	—	1,649	△1,649	—
計	406,469	356,286	539,685	46,974	36,795	1,386,210	14,955	1,401,166	△1,649	1,399,517
セグメント 利益	70,526	16,691	53,139	7,259	22,881	170,498	3,330	173,829	△61,078	112,751

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工具の販売等を行っております。
- 2 セグメント利益の調整額△61,078千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

①前第2四半期連結会計期間から、従来「その他」に含めておりました「不動産賃貸関連事業」について量的な重要性が増したため、報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の比較情報として開示した前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントにより作成しており、前連結会計年度の第1四半期連結累計期間に開示した報告セグメントとの間に相違がみられます。

②当第1四半期連結会計期間より、「自動車関連事業」について量的な重要性が減ったため、「その他」に含めて記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。